Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Fica assegurado no prazo de vigência desta Convenção Coletiva o salário normativo de ingresso, 
a partir de abril de 2010, pelo qual nenhum trabalhador poderá perceber menos que R$ 517,00 
(quinhentos e dezessete reais), decorridos 90 (noventa) dias da data de admissão, será garantido 
o salário normativo de R$ 556,60 (quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) e 
após 12 meses (um ano) a contar da data de admissão, o salário normativo será de R$ 569,80 
(quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários dos integrantes da categoria profissional serão reajustados em 6,00% (seis por 
cento), aplicados sobre os salários praticados no mês de abril de 2009, para vigência a partir de